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                                                                       № 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «город Оренбург» на среднесрочный  

и долгосрочный период 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 172, со статьей 173 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, с пунктом 3 части 5 статьи 11, 

частью 1 статьи 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», пунктом 17 

части 2 статьи 35 Устава муниципального образования «город Оренбург», 

принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015  

№ 1015, абзацем пятым пункта 2 статьи 4 Положения 

о бюджетном процессе в городе Оренбурге, утвержденного решением 

Оренбургского городского Совета от 31.08.2020 № 970, Порядком 

разработки прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования «город Оренбург», утвержденным постановлением 

администрации города Оренбурга от 26.03.2014 № 573-п: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «город Оренбург» на среднесрочный  

и долгосрочный период (далее – Прогноз) согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации города Оренбурга  

при разработке проекта бюджета города Оренбурга на 2025 год и плановый 

период до 2027 года руководствоваться основными показателями Прогноза. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Вечерний Оренбург», размещению на официальном Интернет-портале 

города Оренбурга и государственной регистрации в федеральном 

государственном реестре документов стратегического планирования. 

4. Поручить организацию исполнения настоящего постановления 

заместителю Главы города Оренбурга по экономике и финансам. 

 

 

Первый заместитель 

Главы города Оренбурга                              В.П. Объедков 

 

 

 

24.09.2024 1682-п 

Администрация города  Оренбурга  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
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Приложение 

к постановлению  

Администрации города Оренбурга 

от 24.09.2024   № 1682-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития 

муниципального образования «город Оренбург» 

на среднесрочный и долгосрочный период 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития муниципального 

образования «город Оренбург» на среднесрочный и долгосрочный период 

 
Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «город Оренбург» на среднесрочный и долгосрочный период 

разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 11, 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ  

«О стратегическом планировании в  Российской Федерации» с учетом 

основных параметров сценарных условий прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации и Оренбургской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

Расчет показателей прогноза основан на отчетах и перспективных 

планах развития крупных и средних предприятий города Оренбурга, 

субъектов предпринимательства, данных официальной статистики с учетом 

тенденций и особенностей развития экономики города Оренбурга  

за предшествующие годы (в том числе с досчетом Территориальным 

органом Федеральной службы государственной статистики  

по Оренбургской области (далее – Оренбургстат) отдельных показателей  

за 2022 год) и истекший период текущего года.  

Прогноз на среднесрочный период (по 2027 год включительно) 

разработан на вариантной основе: 

первый вариант (консервативный) отражает развитие экономики 

города Оренбурга в условиях сохранения рисков невысокого 

инвестиционного спроса, низкой конкурентоспособности производимой 

предприятиями города Оренбурга продукции и ограниченного спроса  

на нее; 

второй вариант (базовый) предполагает более быстрое развитие 

экономики города Оренбурга за счет реализации инвестиционных программ 

предприятий, роста банковского кредитования, повышения 

конкурентоспособности и эффективности промышленных предприятий,  

стимулирования экономического роста и модернизации промышленности 

со стороны государства.  

В соответствии с пунктом 4 статьи 173 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «город Оренбург» на очередной год (2025 год) 

и плановый период (2026, 2027 годы) разработан путем уточнения ранее 

одобренных параметров первого года планового периода (2026 год) 

и добавления параметров второго года планового периода (2027 год). 

Прогноз на долгосрочный период представлен в виде таблицы 

«Макроэкономические показатели социально-экономического развития»  

с уточнением ранее одобренных параметров, исходя из предоставленных 

Оренбургстататом отчетных данных за 2023 год. 

 

  

consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A544812975FF1D2AC1CED0F6E514097FB543D51C684A1B25E97E4E02939D34AwBI
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1. Население  
 

Среднегодовая численность постоянного населения города Оренбурга  

с учетом территорий сельских населенных пунктов, включенных в состав 

муниципального образования «город Оренбург», в текущем году по оценке  

составит 548,6 тыс. чел.  

В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне  

99,36-99,39 % к предыдущему году (по вариантам), в плановом периоде: 

2026 год – 99,36-99,41 %, 2027 год – 99,36-99,43 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза среднегодовой численности постоянного 

населения на первый год планового периода по сравнению с ранее 

утвержденным параметром находится в пределах статистической 

погрешности (менее 1 %). 

 

2. Промышленное производство 
 

Объем промышленного производства в текущем году оценивается  

в размере 425,6 млрд руб., или 100,4% в сопоставимых ценах к уровню  

2023 года. Оценка произведена на основании отчетных данных крупных  

и средних организаций города Оренбурга, официальной отчетности 

Оренбургстата. 

В очередном году объем промышленного производства 

прогнозируется на уровне 100,2-100,9 % в сопоставимых ценах 

к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 100,7-101,4 %, 

2027 год – 100,7-101,7 % (по вариантам).  

Значение параметра прогноза объема промышленного производства  

на первый год планового периода по сравнению с ранее одобренным 

параметром увеличилось на 19,3 %. Рост обусловлен изменением внешних  

и внутренних условий развития российской экономики в отчетном году  

(в том числе ценовой политикой в добыче полезных ископаемых  

и развитием обрабатывающих отраслей).  

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности 

«Добыча полезных ископаемых» в текущем году оценивается на уровне 

99,0 % в сопоставимых ценах к уровню 2023 года. В очередном году 

показатель прогнозируется на уровне 99,7-100,4 % в сопоставимых ценах  

к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 100,3-100,9 %, 

2027 год – 100,3-101,1 % (по вариантам). 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности 

«Обрабатывающие производства» в текущем году оценивается на уровне  

106,7 % в сопоставимых ценах к уровню 2023 года. В очередном году 

показатель прогнозируется на уровне 102,4-103,3 % в сопоставимых ценах  

к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 102,8-103,8 %,  

2027 год – 103,0-104,0 % (по вариантам). 

 



6 

 

 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности 

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха» в текущем году оценивается на уровне 104,3 % в сопоставимых 

ценах к уровню 2023 года. В очередном году показатель прогнозируется  

на уровне 101,6-102,2 % в сопоставимых ценах к предыдущему году,  

в плановом периоде: 2026 год – 101,6-102,8 %, 2027 год – 101,8-103,2 %  

(по вариантам).  

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности 

«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений» в текущем году оценивается  

на уровне 105,2 % в сопоставимых ценах к уровню 2023 года. В очередном 

году показатель прогнозируется на уровне 100,4-101,0 % в сопоставимых 

ценах к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 100,3-101,0 %,  

2027 год – 100,4-101,3 % (по вариантам). 

 

3. Сельское хозяйство 
 

Объем продукции сельского хозяйства в текущем году оценивается  

на уровне 5,8 млрд руб., или 78,4 % в сопоставимых ценах к уровню  

2023 года. В очередном году объем продукции сельского хозяйства 

прогнозируется на уровне 103,4-104,4 % в сопоставимых ценах  

к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 102,4-102,9 %,  

2027 год – 102,3-103,0 % (по вариантам).  

Значение параметра прогноза объема продукции сельского хозяйства 

на первый год планового периода по сравнению с ранее одобренным 

параметром увеличилось на 22,4 % за счет изменения расчетной базы 

отчетного года в связи с увеличением объемов продукции растениеводства. 

 

4. Строительство 
 

Объем выполненных работ по виду экономической деятельности 

«Строительство» в текущем году оценивается на уровне 12,0 млрд руб., 

или 102,0 % в сопоставимых ценах к уровню 2023 года. В очередном году 

значение показателя прогнозируется на уровне 100,3-102,3 %  

в сопоставимых ценах к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 

102,1-102,3 %, 2027 год – 101,7-102,5 % (по вариантам).  

Значение параметра прогноза объема выполненных работ по виду 

экономической деятельности «Строительство» на первый год планового 

периода по сравнению с ранее одобренным параметром увеличилось 

на 14,5 % за счет изменения расчетной базы отчетного года в связи  

с уточнением Оренбургстатом данных за предыдущий год.  

Ввод в действие жилых домов в текущем году оценивается в размере  

554,3 тыс. кв. м общей площади, или 122,8 % к уровню 2023 года.  

В очередном году и в плановом периоде 2026-2027 годов значение 
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показателя прогнозируется на уровне 100 % (по вариантам).  

Значение параметра прогноза ввода жилья на первый год планового 

периода по сравнению с ранее одобренным параметром снизилось  

на 6,5 % из-за корректировки министерством строительства, жилищно-

коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области 

показателей регионального проекта «Жилье» по городу Оренбургу. 

 

5. Торговля и услуги населению 
 

Оборот розничной торговли в текущем году оценивается на уровне  

312,5 млрд руб., или 101,4 % в сопоставимых ценах к уровню 2023 года.  

В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне  

101,4-103,7 % в сопоставимых ценах к предыдущему году, в плановом 

периоде: 2026 год – 101,4-103,7 %, 2027 год – 101,4-103,7  % (по вариантам).  

Значение параметра прогноза оборота розничной торговли 

на первый год планового периода по сравнению с ранее утвержденным 

параметром находится в пределах статистической погрешности (менее 1 %). 

Оборот общественного питания в текущем году оценивается на уровне 

14,2 млрд руб., или 101,0 % в сопоставимых ценах к уровню 2023 года.  

В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне  

101,5-102,0 % к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год –  

101,6-102,5 %, 2027 год – 102,0-102,5 % (по вариантам).  

Значение параметра прогноза оборота общественного питания  

на первый год планового периода по сравнению с ранее одобренным 

параметром снизилось на 12,8 % за счет изменения расчетной базы 

отчетного года в связи с корректировкой показателей предыдущего периода 

на основе отчетных данных. 

Объем платных услуг населению в текущем году оценивается  

на уровне 76,4 млрд руб., или 103,8 % в сопоставимых ценах к уровню 2023 

года. В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне 

102,7-103,6 % к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 

102,3-103,0 %, 2027 год – 102,3-102,6 % (по вариантам).  

Значение параметра прогноза объема платных услуг населению 

на плановый период 2026 года по сравнению с ранее утвержденным 

параметром находится в пределах статистической погрешности (менее 1 %). 

 

6. Малое и среднее предпринимательство 
 

Структура предпринимательства по видам экономической 

деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной: 

производство – 10,2 %, строительство – 9,4 %, предоставление услуг – 

12,3 %, оптовая и розничная торговля – 35,6 %, транспортировка  

и хранение – 6,9 %, информация и связь – 2,8 % и прочие. 

Количество средних предприятий в текущем году оценивается  

на уровне 71 ед., или 112,7 % к 2023 году. В очередном году значение 

показателя прогнозируется на уровне 2024 года, в плановом периоде:  
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2026 год – 100 %, 2027 год –100-101,4 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза количества средних предприятий  

на первый год планового периода по сравнению с ранее одобренным 

параметром увеличилось на 13,6 % за счет реорганизации хозяйствующих 

субъектов и открытием новых хозяйствующих субъектов. 

Количество малых предприятий, включая микропредприятия,  

в текущем году оценивается на уровне 8,6 тыс. единиц, или 102,2 %  

к уровню 2023 года. В очередном году значение показателя прогнозируется 

на уровне 100,2-100,3 % к предыдущему году, в плановом периоде:  

2026 год – 100,2-100,3 %, 2027 год – 100,2-100,3 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза количества малых предприятий, 

включая микропредприятия, на плановый период 2026 года по сравнению  

с ранее утвержденным параметром находится в пределах статистической 

погрешности (менее 1 %). 

Количество индивидуальных предпринимателей в текущем году 

оценивается на уровне 15,1 тыс. чел., или 102,7 % к уровню 2023 года.  

В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне  

100,2-100,3 % к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 

100,2-100,3 %, 2027 год – 100,2-100,3 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза количества индивидуальных 

предпринимателей на первый год планового периода по сравнению с ранее 

одобренным параметром увеличилось на 8,1 % за счет перехода физических 

лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  

в статус индивидуального предпринимателя в целях организации новых 

производств. 

 

7. Инвестиции 
 

Объем инвестиций в основной капитал в текущем году оценивается  

на уровне 119,5 млрд руб., или 101,7 % в сопоставимых ценах  

к уровню 2023 года. Оценка произведена на основании отчетных данных 

крупных, средних и малых хозяйствующих субъектов и официальной 

отчетности Оренбургстата. В структуре инвестиций в основной капитал 

по видам экономической деятельности наибольший удельный вес 

приходится на отрасль по добыче полезных ископаемых. 

В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне  

102,8-104,4 % к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год –  

102,7-104,1 %, 2027 год – 102,7-104,1 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза объема инвестиций в основной капитал 

на первый год планового периода по сравнению с ранее одобренным 

параметром увеличилось на 10,6 % за счет изменения расчетной базы 

отчетного года в связи ростом инвестиционной активности предприятий 

обрабатывающих производств. 
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8. Сводный финансовый баланс 
 

Совокупный объем финансовых ресурсов, аккумулируемых  

на территории города Оренбурга в результате деятельности хозяйствующих 

субъектов, в текущем году оценивается в размере 407,7 млрд руб.,  

или 103,5 % к уровню 2023 года. 

Прибыль прибыльных организаций всех отраслей экономики  

в текущем году оценивается в размере 92,4 млрд руб., или 100,8 %  

к уровню 2023 года, налоговые и неналоговые платежи в бюджетную 

систему – в размере 266,8 млрд руб., или 103,9 %. Оценка произведена  

на основании отчетных данных крупных и средних организаций города 

Оренбурга, официальной отчетности Оренбургстата, статистической 

налоговой отчетности Управления Федеральной налоговой службы  

по Оренбургской области.  

В очередном году доходы финансового баланса планируются  

на уровне 101,8-102,4 %, прибыль прибыльных организаций – 104,2-105,1 %, 

налоговые и неналоговые платежи в бюджетную систему – 102,6-103,2 %.  

В плановом периоде: 2026 год – доходы финансового баланса планируются 

на уровне 101,3-101,8 %, прибыль прибыльных организаций –101,8-102,5 %, 

налоговые и неналоговые платежи в бюджетную систему – 101,0-101,4 %; 

2027 год – доходы финансового баланса планируются на уровне  

101,5-102,0 %, прибыль прибыльных организаций – 102,1-102,8 %, 

налоговые и неналоговые платежи в бюджетную систему – 101,1-101,6 %. 

Отклонение параметров прогноза на первый год планового периода  

от ранее утвержденных параметров составило: по доходам финансового 

баланса в целом – снижение на 9,2 %, по прибыли прибыльных  

организаций – снижение на 35,0 %, по налоговым и неналоговым платежам 

в бюджетную систему – рост на 1,4 %.  

Отклонение значений показателей связано с корректировкой 

перспективных планов крупных промышленных предприятий города 

Оренбурга и изменением экономической ситуации. 

 

9. Денежные доходы и расходы населения  
 

Объем денежных доходов населения в текущем году оценивается  

на уровне 363,5 млрд руб., или 108,7 % в реальном выражении к уровню 

2023 года. В структуре доходов населения наибольший удельный вес 

приходится на заработную плату (46,2 %) и социальные выплаты (20,8 %).  

В последующие годы показатель прогнозируется с положительной 

динамикой, структура доходов населения существенно не изменится. 

В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне  

106,4-108,0 % к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 

105,2-106,2 %, 2027 год – 105,3-106,3 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза объема денежных доходов населения  

на первый год планового периода по сравнению с ранее одобренным 

параметром увеличились на 14,6 % за счет роста показателя доходов 
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населения в текущем году, используемого в качестве базы для 

прогнозирования на очередной и плановый период. 

Объем денежных расходов населения в текущем году оценивается  

на уровне 473,9 млрд руб., или 108,2 % в реальном выражении к уровню 

2023 года. В структуре расходов населения наибольший удельный вес 

приходится на покупку товаров, оплату обязательных платежей и взносов 

(83,3 %). В последующий период структура расходов существенно  

не изменится. 

В очередном году значение показателя объем расходов населения 

оценивается на уровне 106,3-108,6 % к предыдущему году, в плановом 

периоде: 2026 год – 106,4-108,1 %, 2027 год – 105,8-107,9 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза расходов населения на первый год 

планового периода по сравнению с ранее одобренным параметром 

увеличилось на 1,8 % за счет изменения расчетной базы отчетного года  

на основе отчетных данных Оренбургстата. 

 

10. Труд и занятость 
 

Численность рабочей силы в текущем году оценивается на уровне  

283,8 тыс. человек, или 100,0 % к уровню 2023 года. В очередном году 

значение показателя прогнозируется на уровне 100,0-100,1%  

к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 100,1-100,3 %,  

2027 год – 100,0 % (по вариантам).  

Значение параметра численности рабочей силы планового периода  

по сравнению с ранее одобренным параметром увеличилось на 2,9 % в связи  

с корректировкой показателя численности занятых в сфере 

предпринимательства министерством экономического развития, 

инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области. 

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних 

совместителей) в текущем году оценивается на уровне 202,6 тыс. человек, 

или 100,6 % к уровню 2023 года. В очередном году значение показателя 

прогнозируется на уровне 100,2-100,4 % к предыдущему году, в плановом 

периоде: 2026 год – 101,4-101,5, 2027 год – 101,6 % (по вариантам).  

Значение параметра прогноза среднесписочной численности (без 

внешних совместителей) на плановый период 2026 года по сравнению  

с ранее одобренным параметром увеличилось на 7,5 % по указанным 

причинам. 

Фонд начисленной заработной платы в текущем году оценивается  

на уровне 168,2 млрд руб., или 112,5% к уровню 2023 года. В последующие 

годы показатель прогнозируется с положительной динамикой.  

В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне 

106,9-108,4% к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год –  

105,0-106,9%, 2027 год – 105,8-106,5 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза фонда начисленной заработной платы  

на первый год планового периода по сравнению с ранее одобренным 
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параметром увеличилось на 11,2 % в связи с ростом заработной платы 

работников хозяйствующих субъектов города Оренбурга. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников организаций в текущем году оценивается на уровне  

69 108,2 руб. в месяц, или 111,9  % к уровню 2023 года. В последующие 

годы показатель прогнозируется с положительной динамикой. 

В очередном году значение показателя прогнозируется на уровне  

106,7-108,0 % к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 

103,5-105,2 %, 2027 год – 104,1-104,8 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы работников организаций на первый год 

планового периода по сравнению с ранее одобренным параметром 

увеличилось на 3,5 % по указанным причинам. 

 

11. Туризм 
 

Численность иностранных граждан, прибывших с целью поездки 

«Туризм», оценивается в текущем году на уровне 5,1 тыс. чел., или 102,0 % 

к уровню 2023 года. В последующие годы показатель прогнозируется  

с положительной динамикой: в очередном году – на уровне 101,6-102,9 %  

к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 102,5-101,9 %,  

2027 год – 101,3-101,5 % (по вариантам). 

Численность российских граждан, выехавших за границу, в текущем 

году оценивается на уровне 10,43 тыс. чел., или 105,0 % к уровню 2023 года.  

В последующие годы показатель прогнозируется с положительной 

динамикой: в очередном году – на уровне 102,1-104,1 % к предыдущему 

году, в плановом периоде: 2026 год – 106,8-106,6 %, 2027 год –  

106,3-106,2 % (по вариантам). 

Количество российских посетителей из других регионов (резидентов) 

в текущем году оценивается на уровне 512,0 тыс. человек, или 100,4 %  

к уровню 2023 года. В последующие годы показатель прогнозируется 

с положительной динамикой: в очередном году – на уровне 100,8-102,0 %  

к предыдущему году, в плановом периоде: 2026 год – 102,1-102,3 %,  

2027 год – 102,3-101,1 % (по вариантам). 

Значение параметра прогноза численности иностранных граждан, 

прибывших с целью поездки «Туризм», на первый год планового периода  

по сравнению с ранее утвержденным параметром находится в пределах 

статистической погрешности (менее 1 %). Значение параметра прогноза 

численности российских граждан, выехавших за границу, и количества 

российских посетителей из других регионов (резидентов) на первый год 

планового периода по сравнению с ранее утвержденными параметрами 

снизилась на 13,4 %, на 2,0 % соответственно в связи со сложившейся 

экономической ситуацией.  
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МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

социально-экономического развития муниципального образования «город Оренбург» 
 

№ 

п/п 

Показатели Ед. 

изм. 

отчет отчет оценка прогноз на среднесрочный период прогноз на 

долгосрочный период 
2022 2023 2024 

2025 2026 2027 

К
1
 Б

2
 К

1
 Б

2
 К

1
 Б

2
 2028 2029 2030 

1. Промышленное производство млрд руб. 361,9 

 

388,7 425, 6 443,0 452,4 455,7 473,6 469,2 496,6 515,3 535,6 557,9 

 Индекс промышленного производства  % 97,7 102,5 100,4 100,2 100,9 100,7 101,4 100,7 101,7 101,1 101,2 101,4 

2. Инвестиции в основной капитал  

(по полному кругу организаций) 
млрд руб. 

90,2 108,3 119,5 131,9 133,8 142,2 146,7 152,4 159,4 164,5 170,9 178,9 

 Индекс физического объема инвестиций  

в основной капитал 
% 

117,2 109,7 101,7 102,8 104,4 102,7 104,1 102,7 104,1 103,2 103,9 104,7 

3. Ввод в действие жилых домов тыс. м2 415,1 451,5 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 

 Темп роста % 80,1 108,8 122,8 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4. Оборот розничной торговли млрд руб. 261,1 285,9 312,5 331,8 338,0 350,6 365,3 370,1 394,3 394,3 416,4 439,7 

 Индекс физического объема оборота розничной 

торговли 
% 

92,1 106,00 101,40 101,40 103,70 101,40 103,70 101,40 103,70 100,6 100,6 100,6 

5. Объем платных услуг населению млрд руб. 61,1 68,6 76,4 83,7 84,1 89,5 90,5 95,4 96,8 98,1 104,5 111,4 

 Индекс физического объема оборота платных 

услуг населению 
% 

103,0 102,60 103,80 102,70 103,60 102,30 103,00 102,30 102,60 100,5 101,0 101,1 

6. Прибыль прибыльных организаций млрд руб. 119,2 91,7 92,4 96,3 97,1 98,0 99,6 100,1 102,4 100,5 101,5 102,5 

 Темп роста прибыли прибыльных организаций  % 111,2 76,9 100,8 104,2 105,1 101,8 102,5 102,1 102,8 100,4 101,0 101,0 

7. Реальные денежные доходы населения %  103,7 103,9 100,7 100,5 102,0 100,9 101,9 101,3 102,2 102,2 102,2 102,2 

8. Фонд начисленной заработной платы всех 

работников 
млрд руб. 

133,1 
 

149,3 168,0 179,6 182,1 188,5 194,6 199,4 207,2 209,4 219,9 230,9 

Темп роста фонда оплаты труда работников % 119,5 112,2 112,5 106,9 108,4 105,0 106,9 105,8 106,5 105,0 105,0 105,0 

9 Среднемесячная номинальная  начисленная 

заработная плата 1 работника  
тыс. руб. 

55,0 

 

61,8 69,1 73,7 74,6 76,3 78,5 79,4 82,8 82,6 85,9 89,3 

 Темп роста среднемесячной номинальной 

начисленной заработной платы 1 работника 
% 

125,7 112,3 111,9 106,7 108,0 103,5 105,2 104,1 104,8 104,0 104,0 104,0 

10. Уровень зарегистрированной безработицы % на 

конец 

года 

0,75 0,44 0,44 0,44 0,44 0,44 0,43 0,44 0,43 0,43 0,43 0,43 

                                                           
1
 Консервативный вариант 

2
 Базовый вариант 
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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Оренбург» на среднесрочный период  
 

 

Показатели Ед. 

изм. 

Отчет Отчет Оценка Прогноз 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

К
1
 Б

2 
К

1
 Б

2 
К

1
 Б

2 

1. Население  

численность населения (в среднегодовом исчислении) тыс.чел. 554,602 

 

551,587 548,614 545,128 545,256 541,636 542,058 538,162 538,972 

численность населения (на 1 января года) тыс.чел. 556,373 552,831 550,344 546,884 546,884 543,372 543,629 539,900 540,487 

численность населения трудоспособного возраста  

(на 1 января года) 

тыс.чел. 321,900 316,885 316,274 315,968 316,579 315,663 316,884 315,357 317,190 

общий коэффициент рождаемости  

(на 1000 человек населения) 

число  

родившихся  

9,4 

 

9,1 9,1 9,2 9,2 9,3 9,3 9,3 9,4 

общий коэффициент смертности  

(на 1000 человек населения) 

число  

умерших 

12,1 

 

11,3 11,1 11,1 10,9 11,0 10,9 11,0 10,8 

коэффициент естественного прироста населения промилле -2,7 -2,3 -1,9 -1,9 -1,6 -1,8 -1,5 -1,7 -1,4 

миграционный прирост (убыль) тыс.чел. -2,05 -1,22 -2,40 -2,45 -2,36 -2,51 -2,32 -2,56 -2,28 

2. Промышленное производство 

объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн руб. 361 920,1 

 

388 662,2 425 657,4 443 057,6 452 437,0 455 739,5 473 585,2 469 197,5 496 581,3 

индекс промышленного производства  % к п.г.
3
 97,7 102,5 100,4 100,2 100,9 100,7 101,4 100,7 101,7 

индекс производства – раздел В: Добыча полезных 

ископаемых 

% к п.г.
3
 97,9 

 

99,5 99,0 99,7 100,4 100,3 100,9 100,3 101,1 

индекс производства – раздел C: Обрабатывающие 

производства 

% к п.г.
3
 96,1 

 

114,4 106,7 102,4 103,3 102,8 103,8 103,0 104,0 

индекс производства – раздел D: Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

% к п.г.
3
 97,2 

 

114,6 104,3 101,6 102,2 101,6 102,8 101,8 103,2 

индекс производства – раздел E: Водоснабжение; 

водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

% к п.г.
3
 100,7 

 

71,6 105,2 100,4 101,0 100,3 101,0 100,4 101,3 

3. Сельское хозяйство 

объем продукции сельского хозяйства млн. руб. 4 365,6 7 095,9 5 856,7 6 204,7 6 243,8 6 550,6 6 611,8 6 904,2 6 984,4 

индекс производства продукции сельского хозяйства, в 

т.ч.: 

% к п.г.
3
 123,2 

 

159,9 78,4 103,4 104,4 102,4 102,9 102,3 103,0 

                                                           
3
 % к предыдущему году в сопоставимых ценах 
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Показатели Ед. 

изм. 

Отчет Отчет Оценка Прогноз 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

К
1
 Б

2 
К

1
 Б

2 
К

1
 Б

2 

объем продукции растениеводства млн.руб.  3 854,9 6 588,4 5 306,8 5 591,7 5 629,8 5 903,5 5 961,1 6 220,4 6 293,4 

объем продукции животноводства млн.руб.  510,7 507,5 549,9 613,0 614,0 647,1 650,7 683,9 691,0 

индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства  % к п.г.
3
 103,6 103,3 105,2 103,7 103,1 103,6 103,0 103,2 102,7 

4. Строительство 

объем выполненных работ по виду экономической 

деятельности «Строительство», в ценах 

соответствующих лет 

млн руб. 9 551,8 

 

10 804,2 12 045,2 12 625,0 12 901,4 13 302,6 13 660,0 13 961,6 14 463,6 

индекс производства – раздел F: Строительство % к п.г.
3
 82,8 107,4 102,0 100,3 102,3 102,1 102,3 101,7 102,5 

ввод в действие жилых домов тыс. кв. м 

общей  

площади 

415,1 

 

451,5 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 554,3 

5. Торговля и услуги 

индекс потребительских цен на товары и услуги, на 

конец года 

% 112,0 107,3 107,3 104,5 104,5 104,0 104,0 104,0 104,0 

индекс потребительских цен на товары и услуги  

в среднем за год 

% 114,7 105,0 108,0 105,8 105,8 104,3 104,3 104,0 104,0 

оборот розничной торговли (в ценах соответствующих 

лет) 

млн руб. 261 058,9 

 

285 916,7 312 533,3 331 803,4 338 033,2 350 579,5 365 263,1 370 062,6 394 307,7 

индекс физического объема оборота розничной 

торговли 

% к п.г.
3
 92,10 

 

106,0 101,4 101,4 103,7 101,4 103,7 101,4 103,7 

оборот общественного питания млн руб.  12 395,1 12 911,1 14 213,8 15 436,9 15 513,0 16 703,4 16 854,8 18 144,9 18 312,8 

индекс физического объема оборота общественного 

питания 

% к п.г.
3
 103,6 96,8 101,0 101,5 102,0 101,6 102,5 102,0 102,5 

объем платных услуг населению млн руб. 61 097,4 68 641,1 76 379,4 83 697,2 84 114,2 89 475,3 90 536,3 95 377,6 96 791,6 

индекс физического объема платных услуг населению % к п.г.
3
 103,0 102,6 103,8 102,7 103,6 102,3 103,0 102,3 102,6 

6. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия 

количество средних предприятий (на конец года),  

к предыдущему году 

единиц 63 63 71 71 71 71 71 71 72 

%  103,3 100,0 112,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 101,4 

среднесписочная численность работников средних 

предприятий (без внешних совместителей),  

к предыдущему году 

человек 7 875 7 925 8 520 8 583 8 605 8 995 9 061 9 592 9 680 

%  102,9 100,6 107,5 100,7 101,0 104,8 105,3 106,6 106,8 

оборот средних предприятий,  

к предыдущему году 

млн руб.  16 479,9 18 248,4 20 565,6 21 511,6 21 614,4 22 522,7 22 909,2 23 603,8 24 489,9 

% 106,4 110,7 112,7 104,6 105,1 104,7 106,0 104,8 106,9 

количество малых предприятий, включая микро-

предприятия (на конец года), к предыдущему году 

единиц 8 627 8 382 8 569 8 586 8 595 8 603 8 620 8 621 8 646 

%  125,2 97,2 102,2 100,2 100,3 100,2 100,3 100,2 100,3 

среднесписочная численность работников малых 

предприятий, включая микропредприятия  

(без внешних совместителей), к предыдущему году 

человек 51 240 50 140 51 126 51 484 51 637 53 955 54 374 56 815 57 365 

%  
106,1 97,9 102,0 100,0 100,4 100,7 101,1 101,5 101,9 



15 

 

 

 

Показатели Ед. 

изм. 

Отчет Отчет Оценка Прогноз 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

К
1
 Б

2 
К

1
 Б

2 
К

1
 Б

2 

оборот малых предприятий, включая 

микропредприятия, к предыдущему году 

млн руб.  75 232,7 81 476,5 83 284,2 87 115,3 87 531,7 91 209,7 92 774,8 95 587,8 99 176,3 

%  129,1 108,3 102,2 104,6 105,1 104,7 106,0 104,8 106,9 

количество индивидуальных предпринимателей (ИП),  

к предыдущему году 

чел. 13 866 14 728 15 129 15 159 15 174 15 190 15 220 15 220 15 266 

%  101,1 106,2 102,7 100,2 100,3 100,2 100,3 100,2 100,3 

численность работников  ИП (включая самих 

индивидуальных предпринимателей) 

чел. 52 205 56 024 56 581 56 977 57 147 59 712 60 176 62 877 63 485 

численность занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства (включая ИП), к предыдущему году 

чел. 111 320 114 089 116 227 117 044 117 389 122 662 123 611 129 284 130 530 

%  101,8 102,5 101,9 100,7 101,0 104,8 105,3 105,4 105,6 

7. Инвестиции 

инвестиции в основной капитал (по полному кругу 

организаций), в ценах соответствующих лет 

млн руб. 90 215,2 108 327,2 119 474,8 131 956,6 133 798,9 142 255,6 146 727,0 152 437,7 159 418,6 

индекс физического объема инвестиций в основной 

капитал 

% к п.г.
3
 116,7 109,7 101,7 102,8 104,4 102,7 104,1 102,7 104,1 

индекс физического объема раздел А: сельское, лесное 

хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

% к п.г.
3
 376,7 

 

466,3 118,1 113,0 113,7 113,5 114,2 114,0 114,7 

индекс физического объема – раздел В: добыча 

полезных ископаемых 

% к п.г.
3
 82,7 

 

100,1 78,2 100,6 103,2 100,9 103,8 101,6 103,8 

индекс физического объема – раздел С: 

обрабатывающие производства 

% к п.г.
3
 145,5 

 

152,1 144,2 101,8 103,5 102,7 104,0 103,7 104,9 

индекс физического объема – раздел D: обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

% к п.г.
3
 103,2 

 

111,9 78,0 100,0 100,6 100,5 101,1 101,0 101,6 

индекс физического объема – раздел Е: 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 

% к п.г.
3
 228,8 

 

243,1 32,1 100,0 101,1 115,0 120,0 100,0 100,1 

индекс физического объема – раздел F: строительство % к п.г.
3
 114,5 136,1 104,6 101,5 104,0 102,5 103,0 101,9 103,5 

индекс физического объема – раздел G: торговля 

оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

% к п.г.
3
 98,1 

 

189,3 102,3 101,0 104,0 102,0 105,0 103,0 105,5 

индекс физического объема – раздел I: деятельность 

гостиниц и предприятий общественного питания 

% к п.г.
3
 93,9 

 

94,6 101,6 101,0 101,5 101,5 102,0 102,0 102,5 

индекс физического объема – раздел H: 

транспортировка и хранение 

% к п.г.
3
 150,0 

 

113,7 125,0 103,0 104,0 103,6 104,6 102,9 103,9 

индекс физического объема – раздел J: деятельность  

в области информации и связи 

% к п.г.
3
 58,6 

 

100,9 102,3 101,0 102,0 101,5 102,5 101,6 102,6 

индекс физического объема – раздел K: деятельность 

финансовая и страховая 

% к п.г.
3
 77,0 

 

69,6 100,2 100,5 101,0 100,5 101,5 101,0 102,0 
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индекс физического объема – раздел L: деятельность  

по операциям с недвижимым имуществом, аренда  

и предоставление услуг 

% к п.г.
3
 102,5 

 

74,9 101,6 101,0 103,0 102,0 103,5 102,0 104,0 

индекс физического объема – раздел M: деятельность  

профессиональная, научная и техническая 

% к п.г.
3
 258,3 

 

43,7 100,6 100,6 101,0 100,9 103,0 101,5 103,5 

индекс физического объема – раздел N: деятельность 

административная и сопутствующие услуги 

% к п.г.
3
 202,5 

 

98,4 101,6 101,0 103,0 102,0 104,0 101,5 103,0 

индекс физического объема – раздел O: 

государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 

% к п.г.
3
 160,5 

 

119,9 101,6 102,0 103,0 103,3 103,6 104,3 105,3 

индекс физического объема – раздел P: образование % к п.г.
3
 237,8 125,2 102,3 100,5 101,5 101,5 102,0 102,0 102,5 

8. Сводный финансовый баланс 

прибыль прибыльных организаций млн руб. 119 174,7 91 690,3 92 434,3 96 316,5 97 148,4 98 050,2 99 577,1 100 109,3 102 365,3 

амортизация основных фондов, начисленная за год млн руб. 61 035,6 63 660,1 66 906,8 69 114,7 69 248,5 70 566,1 70 772,0 72 330,3 72 612,1 

доходы бюджетов всех уровней млн руб. 278 378,7 256 896,3 266 840,5 273 746,8 275 512,0 276 367,6 279 476,3 279 335,0 284 060,6 

всего доходов, за исключением налога на прибыль млн руб. 434 754,1 393 908,7 407 694,7 415 098,9 417 621,9 420 471,4 424 931,1 426 747,3 433 446,6 

расходы организаций за счет собственных средств млн руб. 156 375,3 137 012,4 140 854,2 141 352,1 142 109,8 144 103,8 145 454,9 147 412,3 149 386,0 

расходы за счет бюджетных средств млн руб. 277 775,1 256 837,8 268 490,0 273 746,8 275 512,1 276 367,7 279 476,3 279 335,0 284 060,6 

всего расходов млн руб. 434 150,4 393 850,2 409 344,2 415 098,9 417 621,9 420 471,5 424 931,1 426 747,3 433 446,6 

9. Денежные доходы и расходы населения 

денежные доходы населения млн руб. 306 469,9 334 397,2 363 512,8 386 673,1 392 448,5 406 935,7 416 952,2 428 585,0 443 275,2 

в том числе социальные выплаты млн руб. 66 107,0 71487,1 75918,5 79574,1 80192,6 84285,5 87526,6 88684,9 92841,3 

денежные расходы населения млн руб. 403 221,6 437898,2 473942,7 503669,9 514504,5 535798,5 556051,4 566989,3 599710,9 

10. Труд и занятость 
численность рабочей силы тыс. чел. 284,016 283,832 283,832 283,832 284,200 284,200 284,937 284,200 284,937 

среднесписочная численность работников организаций  чел. 201,611 201,387 202,615 202,973 203,329 205,850 206,472 209,116 209,869 

фонд начисленной заработной платы всех работников млн руб. 133 079,9 149 293,2 168 028,3 179 574,1 182 094,7 188 502,6 194 609,2 199 386,0 207 207,7 

среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата 1 работника  

руб./мес. 55 006,9 

 

61 777,1 69 108,2 73 726,6 74 630,5 76 310,7 78 545,4 79 455,9 82 276,6 

11. Туризм 

численность иностранных граждан, прибывших с 

целью поездки «туризм» 

тыс. чел. 4,68 5,00 5,10 5,18 5,25 5,31 5,35 5,38 5,43 

численность российских граждан, выехавших за 

границу 

тыс. чел. 8,84 9,93 10,43 10,65 10,86 11,37 11,58 12,09 12,30 

количество российских посетителей из других 

регионов (резидентов) 

тыс. чел. 499,00 510,00   512,00   516,00   522,00   526,90   534,00   538,80   540,00   

 


